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K rótki przegląd inform acyjny różnych form  udziału polonistów K a
tolickiego U niw ersytetu Lubelskiego w ogólnopolskim życiu naukowym  
ogranicza się w zasadzie do okresu powojennego, a z najw iększą dokład
nością trak tu je  o ostatnich latach kilkunastu, to  znaczy o pracach tego 
zespołu osób, k tóry  tworzy kadrę polonistyczną KUL od 1950 r. Taki za
kres opracowania narzucił posiadany zasób m ateriałów , k tóre pochodzą 
z bezpośrednich inform acji poszczególnych pracow ników  nauki, ze spra
wozdań zamieszczanych w „Biuletynie Polonistycznym ” i w kronice z 
życia U niw ersytetu publikow anej od 1958 r. w „Zeszytach Naukowych 
KU L”.

Pierwsze lata  powojenne omówiono bardziej pobieżnie, posiłkując się 
wiadomościami ze źródeł drukow anych: kilka artykułów  o życiu nauko
wym i ku ltu ra lnym  powojennego Lublina, biografie i bibliografie p racu
jących tu  wówczas profesorów oraz wspom nienia i inne dokum enty doty
czące działalności profesora Juliusza K leinera, k tóry  był w  tym  okresie 
czołową postacią grona polonistycznego KUL i brał najbardziej aktyw ny 
udział w wielu ogólnopolskich i lokalnych poczynaniach naukow ych i 
kulturalnych 1.

Z wielu względów trudno o tych spraw ach pisać w  odniesieniu do 
zespołu polonistów KUL z okresu międzywojennego. Nie tylko kłopoty 
w skompletowaniu m ateriału  inform acyjnego ograniczają możliwość opra
cowania tem atu. Główna trudność spowodowana jest faktem , że dla wszy
stkich niemal tutejszych profesorów U niw ersytet Lubelski nie był jedy

1 N ajwięcej m ateriału  zaczerpnięto w  tym  w ypadku z księgi w yd. przez To
w arzystw o N aukow e KUL pod red. F. A raszkiew icza: Juliusz K le iner. K sięga  zb io 
rowa o życiu  i działalności,  Lublin 1961 (zwłaszcza z K ronik i życia  i  działalności  
Juliusza Kleinera,  oprać, przez J. Starnaw skiego).
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nym  i wyłącznym  m iejscem  etatowego zatrudnienia. Niektórzy z nich 
kierow ali katedram i w KU L-u i równocześnie w innych uniw ersytetach 
(najczęściej w U niw ersytecie W arszawskim), niektórzy znowu pracowali 
w szkołach średnich lub w takich instytucjach, jak np. archiwum  pań
stwowe.

Ich uczestnictwo w pracach różnych ogólnopolskich instytucji i to
w arzystw  naukowych wiązało się bardzo często z kierownictwem  katedry 
w uczelni państw owej, w większym ośrodku lub zajęciem etatowym  w 
innej placówce. Ponadto trudno wpisywać na konto zasług Uczelni osiąg
nięcia, k tóre w  równej m ierze należą ‘do dorobku instytucji, w której je
den lub drugi naukowiec był równolegle na tych samych praw ach za
trudniony.

N ajogólniej tylko wspomnieć można, że nazwiska profesorów KUL 
spotyka się w spraw ozdaniach ze w szystkich niem al ogólnopolskich „ak
cji” polonistycznych. Ich prace naukowe — we wszystkich ważniejszych 
w ydaw nictw ach i periodykach naukowych, czasopismach kulturalnych 
i prasie codziennej. Profesorowie jedynej wówczas wyższej uczelni w 
Lublinie odgryw ali również czynną rolę w ruchu naukowym  i ku ltural
nym  m iasta i regionu. f'

*

W r. 1944 Lublin sta ł się na krótki czas centralnym  ośrodkiem kul
tu ry  polskiej. Przebyw ający tu  wówczas naukowcy-poloniści zatrudnieni 
w Katolickim  U niw ersytecie Lubelskim, k tóry  w  listopadzie tego roku 
wznowił swą działalność, wzięli czynny udział w zapoczątkowanej odbu
dowie polskiego życia naukowego i kulturalnego. Na tym  terenie skupia
ły  się w tych pierwszych latach ich wysiłki.

Już we w rześniu 1944 prof. H enryk Raabe, założyciel i pierwszy 
rek to r U niw ersytetu  M arii Curie-Skłodowskiej, organizuje w Lublinie 
powszechne w ykłady uniw ersyteckie i zaprasza na prelegentów również 
profesorów KUL. Jako  jeden z pierwszych wystąpił w tym  cyklu przed 
lubelską publicznością prof. Ju liusz K leiner z wykładam i o Konradzie 
Wallenrodzie  i o Dziadów  części trzeciej. W dalszej kolejności wystąpili 
inni przedstaw iciele różnych dyscyplin naukowych z obu uniwersytetów.

Jedną z pierwszych wielkich im prez kulturalnych  w Lublinie była 
uroczysta akadem ia Mickiewiczowska w Teatrze W ielkim 26 XI 1944, 
w czasie k tórej prof. J. K leiner wygłosił odczyt pt. Mickiewicz jako re 
w olucjonista i tradycjonalista.

U tworzony w 1945 lubelski oddział Związku L iteratów  Polskich po
wołał na swego prezesa prof. K leinera, a w  skład zarządu •— prof. S te
fana K aw yna i Jana  Parandowskiego. Równocześnie niem al powstał tu
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Klub Literacki, zorganizowany z in icjatyw y prof. J. K leinera, k tó ry  
przez cały czas jego istnienia pełnił funkcję prezesa. K lub organizow ał 
wiele odczytów, wieczorów literackich oraz akadem ie ku czci Bolesława 
Prusa, Henryka Sienkiewicza i w  setną rocznicę Króla Ducha  Słowackie
go.

Prof. J. K leiner reaktyw ow ał też lubelski oddział Tow arzystw a Li
terackiego im. Adama Mickiewicza i przewodniczył jego zarządowi przez 
cały okres pobytu w Lublinie, po czym w r. 1949 przekazał prezesurę prof.
S. Kawynowi.

Osobna wzm ianka należy się ożywionej działalności Jana  Parandow - 
skiego, wówczas profesora lite ra tu ry  porównawczej KUL. B rał on 
udział we w szystkich pracach organizacyjnych lubelskiego środowiska 
literackiego, występował w ielokrotnie na spotkaniach z czytelnikam i i 
wieczorach literackich, na k tórych czytał m. in. fragm enty  swych no
wych prac: Alchemia słowa i opowiadania, k tóre weszły potem  do zbioru 
Godzina śródziemnomorska. W tym  okresie reaktyw uje on działalność 
polskiego PEN-Clubu, k tóry w r. 1947 powołał na członka prof. K leinera. 
Z Lublina wyjeżdżał dw ukrotnie jako reprezen tan t Polski n a  m iędzyna
rodowe kongresy PEN-Clubu do Sztokholm u (1946) i do W enecji (1949).

Potrzeby na nowo organizowanego szkolnictwa polskiego skłoniły na
ukowców uniw ersyteckich do ścisłej w spółpracy z nauczycielstw em  i do 
wyjątkowo aktyw nej działalności odczytowej i w ydaw niczej w  dziedzi
nie popularyzacji historii lite ra tu ry  i nauki o języku oraz opracowania 
niezbędnych pomocy naukowych dla nauczycieli języka polskiego. W szy
scy poloniści z Katolickiego U niw ersytetu Lubelskiego w ygłaszają wów
czas odczyty w szkołach lubelskich, a przede w szystkim  przygotow ują 
szereg popularnych opracowań historycznoliterackich i językoznawczych 
do użytku szkolnego. Działalność wydawnicza ośrodka lubelskiego jest 
w tym  okresie bardzo ożywiona. Dwa w ydaw nictw a m ają  na tym  polu 
szczególnie poważne osiągnięcia.

K sięgarnia wydawnicza „Lam us” publikuje dwie serie opracowań 
Charakterystyki literackie i Prądy w  literaturze polskiej. W obu tych 
seriach wiele publikacji pochodzi z w arsztatów  polonistów KUL. WT p ier
wszej — książeczki K leinera o Ogniem i mieczem  i Potopie Sienkiewicza, 
K aw yna o Syzyfow ych pracach Żeromskiego, a także prowadzących wów
czas w KUL-u zajęcia zlecone F. Araszkiewicza o Placówce P rusa i S. 
Papierkowskiego o Weselu  W yspiańskiego. W drugiej — Średniowiecze 
w  literaturze polskiej M. Dłuskiej, Renesans i hum anizm  S. Kawyna, 
Romantyzm  J. K leinera i Pozytw izm  polski F. Araszkiewicza. Nakładem  
„Lamusa” wyszła też popularna m onografia J. K leinera o Zygmuncie 
Krasińskim.
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Drugim  w ydaw nictw em  realizującym  podobny program  był Insty tu t 
P racy  Nauczycielskiej w Lublinie. Pod tą firm ą wyszła znana książeczka 
M arii D łuskiej Język  ży je  oraz dwie ■ antologie w opracowaniu Stefana 
Kaw yna: Walka klasyków z romantykami  i Publicystyka pozytywizmu  
polskiego.

Z w ażnych przedsięwzięć wydawniczych lubelskich naukowców i li
teratów  wym ienić należy zbiorową księgę Rok 1848. W stulecie Wiosny  
Ludów literaci lubelscy, w której znalazły się m. in. prace wszystkich 
niem al h istoryków  lite ra tu ry  z KUL-u, a także historyków i neofilologów. 
Do K om itetu  Redakcyjnego, którem u przewodniczył J. K leiner, wchodzi
li również S. K aw yn (redaktor naczelny) i J. Parandow ski.

Spraw y związane z życiem środowiska lubelskiego celowo w ysunięte 
zostały na p lan  pierw szy ze względu na szczególną rolę, jaką odgrywał 
wówczas Lublin  w kulturze polskiej.

Ale nie tylko do tego terenu  ograniczała się działalność lubelskich na
ukowców. Od początku brali oni też czynny udział w powstającym  na 
nowo ogólnopolskim ruchu naukowym  i ku lturalnym . Tak np. na Zjeź- 
dzie N aukow o-Literackim  im. Bolesława P rusa w W arszawie (29—30 IX 
1946) prof. K leiner wygłosił dwa referaty : Dwie sienkiewiczowskie sceny 
śmierci heroicznej  i Rola podmiotu mówiącego w  epice, liryce i dramacie, 
a d r F. Araszkiewicz refe ra t o aktualności filozofii i socjologii Prusa.

Profesorow ie KUL przedstaw iali swoje prace również na posiedze
niach wydziałów i komisji Polskiej Akademii Umiejętności (której człon
kiem  czynnym  był prof. K leiner od r. 1927), w Towarzystw ie Naukowym 
W arszawskim  i in. Prof. W ładysław Kuraszkiewicz (wówczas pracujący 
w K U L-u i U niw ersytecie W rocławskim) został w r. 1948 powołany na 
członka korespondenta Polskiej Akademii Umiejętności, prof. S. Kawyn 
na w spółpracownika Kom isji H istorii L ite ratu ry  Polskiej PAU (1946), 
a Jan  Parandow ski — na członka Tow arzystw a Naukowego W arszawskie
go (1945).

W latach  swej pracy w KU L-u prof. M aria Dłuska opublikowała w 
w ydaw nictw ach Kom isji Językowej PAU dwie książki: Prozodia języka  
polskiego (1947) i dwutom owe Studia z teorii i historii wersyfikacji pol
skiej (1948— 1950). Prof. Tadeusz Milewski ogłosił w wydawnictwie Pol
skiego Tow arzystw a Ludoznawczego dwutomowy Zarys językoznawstwa  
ogólnego (1948— 1949). Prof. K leiner wznowił swoją popularną monografię 
o Słowackim  (Łódź 1947). D r F. Araszkiewicz wydał nakładem  firm y 
„K siążnica-A tlas” książkę Bolesław Prus. Filozofia, kultura, zagadnienia 
społeczne (1948).

N ajw ażniejsze jednak dzieło prof. K leinera — fak tu  tego mimo zakre
su tem atycznego przeglądu pominąć nie można — m onografia o Mickie
wiczu, ukazało się nakładem  Tow arzystw a Naukowego KUL w r. 1948«.
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Podobnie książka Stefana K aw yna Z badań nad legendą Mickiewiczowską. 
Studia i szkice fenograficzne (1948).

Rok 1950 kończy pierwszy okres w powojennych dziejach kulow- 
skiej polonistyki.

*

W kronice kilku lat następnych niewiele faktów  z interesującej dzie
dziny można zanotować. W arunki życia naukowego i kulturalnego tego 
okresu sprawiły, że w arsztat naukowy wykładowców KUL zam knięty 
był w zasadzie w m urach Uczelni, a głównym  polem aktyw ności badaw 
czej i edytorskiej — Towarzystwo Naukowe KUL. To „zam knięcie we 
w łasnych m urach” nie oznaczało bynajm niej izolacji od innych środo
wisk ani też. b raku w ym iany m yśli i doświadczeń z przedstaw icielam i 
różnych kierunków  dyscyplin polonistycznych. W latach tych, częściej 
niż kiedykolwiek, odwiedzali U niw ersytet w ybitn i naukow cy z innych 
ośrodków, odbywały się publiczne dyskusje naukow e organizowane bądź 
to przez Towarzystwo Naukowe KUL lub kierownictw o sekcji, bądź też 
przez studenckie Koło Polonistów. KUL gościł wówczas m. in. profeso
rów: Juliusza Kleinera (w tym  czasie już prof. U niw ersytetu  Jagielloń
skiego), Stanisław a Pigonia, Ju liana Krzyżanowskiego, K onrada Górskie
go, Romana Ingardena, Leona Płoszewskiego, M arię Rzeuską, Jerzego 
Kuryłowicza, Tadeusza Lehra-Spław ińskiego, Tadeusza Milewskiego.

W arto też zanotować, że nakładem  Tow arzystw a Naukowego KUL 
ukazywały się nie tylko prace m iejscowych polonistów, jak  np. książka 
Ireny Sławińskiej O komediach Norwida  (1953), ale również naukowców 
z innych ośrodków uniwersyteckich. Mickiewiczowski tom „Roczników 
Hum anistycznych” zawiera — obok rozpraw  pracow ników nauki i w y
chowanków polonistyki KUL — również prace Juliusza K leinera i K onra
da Górskiego, a także w ydobyte z tek  pośm iertnych studia W acława Bo
rowego i Tadeusza Makowieckiego.

Na terenie pozauniw ersyteckim  poloniści tu te js i czynnie działali w 
miejscowym oddziale Tow arzystw a Literackiego im. Adam a Mickiewicza, 
którem u w latach 1950— 1956 przewodniczył prof. F. Araszkiewicz, a na
stępnie prof. Cz. Zgorzelski.

W r. 1956 otw orzyły się przed wszystkim i pracow nikam i nauki sze
rokie możliwości różnych form  działalności na forum  ogólnokrajowym  
oraz możliwości kontaktów  zagranicznych.

M ateriał z ostatnich lat k ilkunastu jest w  tym  zakresie znacznie roz- 
leglejszy. Wobec tego inform acje u jęte  zostaną w kilku grupach.

1. Dzięki zreorganizowaniu stru k tu ry  i działalności insty tu tów  Pol
skiej Akademii Nauk szereg osób zaangażowano do różnych agend i p ra
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cowni In sty tu tu  Badań L iterackich PAN. W r. 1957 poszerzono skład Rady 
Naukowej Insty tu tu , powołując do niej przedstaw icieli wszystkich oś
rodków uniw ersyteckich. Polonistykę KUL reprezentow ał w  niej prof. 
Cz. Zgorzelski, k tó ry  również — jako delegat Rady Naukowej — brał 
przez pew ien czas udział w  pracach D yrekcji IBL. Od m omentu utworze
nia K om itetu Nauk o L iteratu rze PAN członkami jego są profesorowie
I. Sław ińska i Cz. Zgorzelski. Członkiem Kom itetu Językoznawstwa PAN 
jest prof. T. B rajerski. Z Kom itetem  Neofilologicznym współpracuje prof, 
Sławińska.

Profesorowie KUL zasiadają też w kom itetach redakcyjnych w ydaw
nictw  i czasopism publikow anych pod firm ą IBL PAN oraz uczestniczą 
w różnych pracach zespołowych organizowanych przez Instytut. Prof. 
Zgorzelski jest członkiem kolegiów redakcyjnych „Archiwum  Literackie
go” (sam był redaktorem  naukowym  niektórych tomów), Słownika języ 
ka Adama Mickiewicza  i Obrazu literatury polskiej X IX  i X X  wieku, a 
także kom itetu redakcyjnego krytycznej edycji Dzieł Adama Mickiewicza, 
do której sam opracowuje tom zawierający wiersze liryczne. Do r. 1968 
zasiadał w Radzie Redakcyjnej „Pam iętnika Literackiego’’.

W „im prezach wydaw niczych” pozostających pod patronatem  Insty
tu tu  nie brak  również autorów  z grona kulowskiej polonistyki. Wymienić 
tu  można Sylabizm, jeden z pierwszych tomów zarysu encyklopedyczne
go Poetyka, przygotowany przez zespół uczniów prof. M. Dłuskiej, w któ
rym  znajdują się prace M arii Jasińskiej i S tefana Sawickiego. Do innych 
tomów tego samego w ydaw nictwa, poświęconych gatunkom  lirycznym  i 
liro-epickim  przygotow uje prace kilka osób z grona współpracowników 
prof. Zgorzelskiego. Prof. Sławińska zaś kieruje zespołem pracującym  pod 
firm ą IBL-u nad studiam i o dram acie i teatrze.

Z innych ważniejszych publikacji zbiorowych powstałych w Instytucie 
m. in. przy współudziale autorskim  polonistów KUL wymienić należy 
„Archiw um  L iterackie” (Danuta Zam ącińska-Paluchowska) i Obraz lite
ratury polskiej X I X  i X X  wieku  (Stanisław  Fita).

K atedra języka polskiego KUL współpracuje z Pracownią Dialek- 
tologiczną K om itetu Językoznaw stw a PAN. W wydanym  pod tą firmą 
Atlasie gwar polskich prof. Tadeusz B rajerski oraz jego asystenci, a tak
że m agistranci sem inarium  językowego opracowali gw ary szeregu m iejs
cowości z terenu  Lubelszczyzny.

Bardzo często poloniści KUL występowali jako referenci na ogólnopol
skich sesjach naukowych organizowanych przez PAN. Dotyczy to przede 
wszystkim  sesji historycznoliterackich i teoretycznoliterackich, które 
wym ieniam y w porządku chronologicznym.
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Na sesji poświęconej twórczości Stanisław a W yspiańskiego w r. 1957 
w Krakowie prof. I. Sławińska wygłosiła refe ra t O badaniu wizji tea tra l
nej Wyspiańskiego.

W program ie sesji urządzonej z okazji 150 rocznicy urodzin Juliusza 
Słowackiego w r. 1959 znalazł się refe ra t prof. Zgorzelskiego Drogi roz
wojowe liryki Słowackiego.

Trzy osoby z grona sekcji polonistycznej w ystąpiły  z referatam i na 
M iędzynarodowej K onferencji Poetyki zorganizowanej w W arszawie 
przez Insty tu t Badań Literackich i M inisterstw o Szkolnictwa Wyższego 
w r. 1960: Wojciech Górny — T ex t  Structure against the Background  
of Language Structure, Irena Sławińska — Metaphor in Drama i Czes
ław Zgorzelski — Dynamics of the Ballad as a Literary Genre. W szystkie 
referaty  zostały ogłoszone drukiem  w księdze zbiorowej Poetics, w ydanej 
nakładem  Państwowego W ydawnictwa Naukowego.

Na sesji poświęconej poezji polskiej XX w. zorganizowanej w 15-lecie 
Insty tu tu  Badań Literackich w listopadzie 1963 r. refe ra ty  wygłosili 
m. in.: Ireneusz Opacki Wokół Karmazynowego poematu  Jana  Lechonia 
i D anuta Zam ącińska-Paluchowska O poezji „Żagarów ” .

Podczas obrad Kollokwium Norwidowskiego, jakie odbyło się w  IBL-u 
w 1967 r., prof. Sławińska przedstaw iła re fe ra t pt. Świadomość tea tra lna  
Norwida.

Na sesji naukowej zorganizowanej przez K rakow ski Oddział PAN w 
400-rocznicę urodzin P io tra Kochanowskiego (1967) S tefan Nieznanowski 
zreferował swoją pracę pt. W arsztat epicki Oblężenia Jasnej Góry Czę
stochowskiej.

Wśród referatów  wygłoszonych na Sesji Leśmianowskiej w  Insty tucie 
Badań Literackich w czerwcu 1968 r. znalazła się praca Ireneusza Opac
kiego o poezji Bolesława Leśm iana zatytułow ana Pośm iertna z głębi je 
zior maska.

Poza tym i ogólnopolskimi sesjami odbyw ają się też zebrania naukowe, 
organizowane przez poszczególne pracownie IBL-u, skupiające węższe 
grona specjalistów. We w szystkich tych  posiedzeniach biorą udział p ra 
cownicy katedr h istorii i teorii lite ra tu ry  KUL, a niektórzy z nich refe
rowali własne prace (w pracowni staropolskiej — J. S tarnaw ski i S. Niez
nanowski; w rom antycznej — Cz. Zgorzelski oraz I. Opacki).

2. Poloniści KUL uczestniczą też w pracach innych tow arzystw  na
ukowych oraz w  „im prezach” organizowanych przez katedry  polonistycz
ne uniwersytetów.

Na pierwszym  m iejscu odnotować należy Lubelskie Towarzystwo Na
ukowe, skupiające pracowników nauki wszystkich wyższych uczelni Lu
blina. Na posiedzeniach tego Tow arzystw a przedstaw iali swoje prace: F.
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Araszkiewicz, T. B rajerski, S. Papierkowski, S. Sawicki, I. Sławińska, 
Cz. Zgorzelski Poloniści w spółpracują też z Towarzystwem  Naukowym 
w Toruniu (I, Sławińska, Cz. Zgorzelski) i Łódzkim Towarzystwem Na
ukow ym  (M. Jasińska, D. Zawistowska).

Znacznie szerszy zasięg społeczny posiada działalność specjalistycz
nych tow arzystw  naukowych, których placówki istnieją w każdym więk
szym mieście Polski. W śród nich na pierwszym  m iejscu wymienić wy
pada '1 owarzystwo L iterackie im. Adama Mickiewicza. Na posiedzeniach 
lubelskiego oddziału refe ru ją  swoje prace niem al wszyscy poloniści z 
KUL-u obok pracowników kated r polonistycznych UMCS i zaproszonych 
gości z innych ośrodków. Członkowie tutejszego oddziału biorą też udział 
w’ akcji odczytowej dla nauczycieli i młodzieży szkół średnich wojewódz
tw a lubelskiego, a także w ystępują w  roli prelegentów  na posiedzeniach 
innych oddziałów oraz na ogólnopolskich zjazdach Towarzystwa. Tak np. 
na zjeździe w Katowicach (1963) prof. Zgorzelski wygłosił odczyt pt. Ku 
czemu zmierza poezja naszych czasów, powtórzony następnie w kilku od
działach, a na odbytym  jesienią 1968 ogólnopolskim zjeździe delegatów 
Tow arzystw a w Białym stoku w ystąpił z referatem  Zasługi narodowe po
ezji polskiej (191$—1968).

Prof. Zgorzelski był również referen tem  na dwóch sesjach poświę
conych twórczości J. I. Kraszewskiego, zorganizowanych przez Towarzy
stwo Literackie: w r. 1962 w W arszawie — Sztuka opowiadania w powieś
ciach Kraszewskiego, a w roku następnym  w Lublinie — Atrakcyjność 
czytelnicza powieści Kraszewskiego. Organizatorem  tej drugiej sesji był 
lubelski oddział Towarzystwa.

Na posiedzeniach innych oddziałów w różnych m iastach Polski w y
głaszali ponadto referaty : I. Sławińska, J. Starnaw ski, S. Sawicki, I. 
Opacki.

Językoznaw cy pracują  w  kilku podobnych towarzystwach: w Polskim 
Tow arzystw ie Językoznawczym, w  Towarzystwie Miłośników Języka 
Polskiego i Polskim  Tow arzystw ie Logopedycznym. Uczestniczą oni za
równo w pracach m iejscowych oddziałów (przede wszystkim w posiedze
niach naukowych i akcjach odczytowych), jak też w im prezach o cha
rak terze ogólnopolskim. Na jednym  ze zjazdów Polskiego Towarzystwa 
Językoznawczego w W arszawie (196.1) prof. B rajerski wygłosił referat o 
składni XVIII-wiecznego tekstu  makaronicznego, na innym  — prof. P a
pierkow ski mówił o neologizmach Bolesława Leśmiana. Prof. T. B rajer
ski był w  latach  1959— 1965 członkiem zarządu głównego Polskiego To
w arzystw a Językoznawczego.

Ponadto prof. T. B rajerski, prof. S. Papierkowski, prof. I. Sławińska i 
doc. J. S tarnaw ski brali udział w  pracach lubelskiego oddziału Polskiego 
Tow arzystw a Filologicznego.
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Wśród zespołowych przedsięwzięć naukowych innych un iw ersy te
tów wspomnieć trzeba o sesji Norwidowskiej U niw ersytetu  W arszawskie
go w grudniu 1963 r., na k tórej prof. Sławińska w ystąpiła z referatem  
Reżyserska ręka Norwida.

Na osobną wzmiankę zasługują urządzane od r. 1962 ogólnopolskie 
konferencje młodszych pracowników naukowych katedr polonistycznych, 
poświęcone głównie problem atyce teoretycznoliterackiej. Udział naszych 
polonistów jako referentów  na dotychczasowych konferencjach przed
stawia się następująco:

• ' i

M aria Jasińska: Problem atyka badań nad narrato rem  w powieści (Ro
gów 1962)

Ireneusz Opacki: Krzyżowanie się postaci gatunkow ych jako wyznacznik 
ewolucji poezji (Rogów 1962)

K ształt a funkcje dram atyzujące narra to ra  w polskiej balladzie 
epickiej (Toruń 1963)

Z problem atyki „cyklu sonetowego” w polskiej poezji rom an
tycznej (Pcim 1965)

Elegia optymistyczna. O poezji K. Baczyńskiego (Spała 1968) 
Stefan Nieznanowski: Staropolska pieśń waletow a (Pcim 1965)
M arian Maciejewski: Powieść poetycka w świadomości epoki (Ustronie 

1964)
Poezja Północy w Marii Malczewskiego (Spała 1968).

3. W ybiegając nieco poza zakres tego spraw ozdania należy również 
wspomnieć o zagranicznych kontaktach polonistów i o ich uczestnictwie 
w m iędzynarodowym  życiu naukowym.

W roku 1957 prof. I. Sławińska w ykładała na w akacyjnym  kursie un i
wersyteckim  w M ontrealu, a w następnym  roku akadem ickim  przebyw ała 
w Stanach Zjednoczonych, gdzie wygłosiła szereg wykładów z zakresu 
teorii litera tu ry  i historii lite ra tu ry  polskiej na uniw ersytetach am ery
kańskich (m. in. U niversity of California w Berkeley, U niversity  of W is
consin w Madison, Yale U niversity w New Haven).

Prof. Zgorzelski, przebyw ając w r. 1958 z delegacją KUL we Francji, 
wygłosił w Lille w ykład o liryce Mickiewicza.

W r. akad. 1967/68 przebyw ał w M ediolanie prof. T. B rajerski; w y
kładał w tam tejszym  uniw ersytecie katolickim  językoznawstwo polskie.

Kilka osób z grona sekcji polonistycznej uczestniczyło w m iędzynaro
dowych kongresach naukowych. Na kongresie M odern Languages As
sociation w Heidelbergu (1957) prof. Sław ińska wygłosiła refe ra t o głów
nych problem ach struk tu ry  dram atu, a na V M iędzynarodowym  K ongre
sie Slawistów w Sofii (1963) doc. J. S tarnaw ski — o M ickiewiczu w oczach
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poetów słowiańskich. Dr S. Nieznanowski, który  również b rał udział w 
obradach Kongresu, ogłosił studium  Początki baroku w  poezji polskiej 
w  księdze zbiorowej pt. Studia z daumej literatury czeskiej, słowackiej 
i polskiej, przygotow anej z tej okazji przez Insty tu t Badań Literackich i 
CFstav pro Ceskou L ite ra tu ru  ĆSAV.

Profesorowie KUL są też członkami zagranicznych towarzystw  nau
kowych: prof. Sławińska — M odern Languages Association i Association 
of Slavists, a prof. Papierkow ski — Drustvo za Srpski Jezik i Knjiże- 
vnost w Belgradzie.

4. Osobny dział — to współpraca z ogólnopolskimi i regionalnym i 
w ydaw nictw am i oraz z czasopismami naukowym i.

Z ilustru je  to  poniższe 'zestawienie chronologiczne publikacji książko
w ych w ydanych w latach  1950— 1968, uwzględniające zarówno prace 
in terp retacy jne, jak  i edytorskie:

1. Poezja Związku Święconego i rokoszu Lubomirskiego. Przygoto
wał do druku , objaśnił i wstępem  poprzedził Juliusz N o w a k - D ł u -  
ż e w s k i. W rocław 1953 Ossolineum — Insty tu t Badań Literackich PAN.

2. S tanisław  Konarski: Pisma wybrane. T. I—II. Opracował Juliusz 
N o w a k - D ł u ż e w s k i .  W arszawa 1955 Państw ow y Insty tu t W ydaw
niczy 2.

3. Jerzy  S t a r n a w s k i :  Juliusz Słowacki we wspomnieniach 
współczesnych. W rocław 1956 Ossolineum.

4. Feliks A r a s z k  i e w i c z: Dzieła i twórcy. Studia i szkice. W ar
szawa 1957 Insty tu t W ydawniczy PAX.

5. Jerzy  S t a r n a w s k i :  Warsztat bibliograficzny historyka litera
tury  polskiej. W arszawa 1957 Państw ow e W ydawnictwo Naukowe.

6. Kazimierz Brodziński: Poezje. T. I —II. Opracował i wstępem  po
przedził Czesław Z g o r  z e 1 s k  i. W rocław 1959 Ossolineum.

7. Irena S ł a w i ń s k a :  Sceniczny gest poety. Zbiór studiów o dra
macie. K raków  1960 W ydawnictwo Literackie.

8. Adam  Mickiewicz w  poezji polskiej i obcej 1818— 1885— 1955. 
Oprać. Jerzy  S t a r n a w s k i .  W rocław 1961 Ossolineum.

9. Ballada polska. Oprać. Czesław Z g o r  z e 1 s k  i i  Ireneusz O p a c -  
k i. W rocław 1961 Ossolineum — Biblioteka Narodowa, seria I, nr 178.

10. S tanisław  K. P a p i e r k o w s k i :  Lud serbski w  powieściach 
Teodora Tomasza Jeża. Lublin 1962 W ydawnictwo Lubelskie.

11. Wspomnienia o Bolesławie Prusie. Zebrał i opracował Stanisław 
F i t a .  W arszawa 1962 Państw ow y In sty tu t W ydawniczy.

2 Prof. J. N ow ak-D łużew ski pracow ał w  K U L -u w  latach 1953— 1956.
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12. Karol W iktor Zawodziński: Opowieści o powieści. Oprać. Czesław 
Z g o r z e 1 s k i. Kraków 1963 W ydawnictwo Literackie.

13. Stanisław  K. P  a p  i e r  k o w s k  i: Bolesław Leśmian. S tud ium  
językowe. Lublin 1964 W ydawnictwo Lubelskie.

14. K arol W iktor Zawodziński: Wśród poetów. Oprać. W anda 
A c h r e m o w i c z o w a .  Kraków 1964 W ydawnictwo Literackie.

15. Maria J a s i ń s k a :  Narrator w  powieści przedromantycznej  
(1776— 1831). W arszawa 1965 Państw ow y In sty tu t W ydawniczy — IBL 
PAN Historia i Teoria L iteratu ry . Studia.

16. Praska szkoła strukturalna w  latach 1926— 1948. W ybór m ateria
łów. Przekład i kom entarz W ojciecha G ó r n e g o .  W arszawa 1966 P ań 
stwowe W ydawnictwo Naukowe. (Seria: U źródeł współczesnej sty listy 
ki pod red. M. R. M ayenowej).

17. W ojciech G ó r n y :  Składnia przytoczenia w  języku  polskim. 
W arszawa 1966 Państw ow y Insty tu t W ydawniczy — IBL PAN H istoria 
i Teoria L iteratury . Studia. (W jednym  wolum inie z pracą A. W ierzbic
kiej: System  składniow o-stylistyczny w  prozie polskiego R enesansu)3.

18. Kolędy polskie. T. I—II. Oprać. S. N i e z n a n o w s k i ,  J.  No -  
w a k - D ł u ż e w s k i .  W arszawa 1967 Insty tu t Wyd. PAX.

19. Myśl teatralna Młodej Polski. Antologia. Oprać. Irena S ł a w i ń 
s k a  i Stefan K r u k .  W arszawa 1967 W ydawnictwo A rtystyczne ii F il
mowe.

20. M aria K o s s o w s k a :  Biblia w  języku  polskim. Poznań 1968 
K sięgarnia Sw. Wojciecha.

Nie można pominąć w tym  przeglądzie — znowu przekraczając z gó
ry  przyjęte ram y — wydanego dw ukrotnie nakładem  Tow arzystw a 
Naukowego KUL podręcznika Tadeusza B r a j e r s k i e g o  J ę zy k  staro- 
cerkiewno-słowiański (Lublin 1964, wyd. 2., 1967), przeznaczonego dla 
studentów  filologii polskiej.

Ponadto w serii B iblioteka Analiz Literackich, przeznaczonej do użyt
ku szkolnego (PZWS), ogłosili tomiki:

Jerzy S t a r n a w s k i :  Wiersze wybrane Adama Asnyka. W arsza
wa 1960 i .

W anda A c h r e m o w i c z o w a :  ,,Nad N iem nem ” Elizy Orzeszko
wej. W arszawa 1960 (2 wydania).

— „Śluby panieńskie” Aleksandra Fredry. W arszawa 1963.
Do tego dodać trzeba kilka innych faktów  ilustru jących  udział polo

nistów w niektórych zbiorowych przedsięwzięciach wydawniczych.

3 Obie prace W ojciecha Górnego ukazały się pośm iertnie. Zmarł on 28 listo 
pada 1961.

4 Doc. J. Starnaw ski pracow ał w  K U L-u do końca r. akad. 1963/64.
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Prof. Oz. Zgorzelski jest członkiem kom itetu redakcyjnego wieloto
mowej edycji J. I. Kraszewskiego Dzieła. Powieści obyczajowe, k tóra od 
szeregu lat wychodzi nakładem  W ydaw nictw a Literackiego w Krakowie.

To sam o w ydaw nictw o opublikowało w r. 1956 Pisma wybrane  Micha
ła Bałuckiego; do tomów zaw ierających Komedie  posłowie napisała Ire
na Sławińska.

Prof. Feliks Araszkiewicz był redaktorem  naczelnym  księgi zbiorowej 
Hieronim Łopaciński i Biblioteka jego imienia w  Lublinie 1907— 1957, 
w  k tórej ukazały się również dwie prace doc. J. Starnawskiego (m. in. 
Bibliografia H. Łopacińskiego).

W zbiorowej księdze o Juliuszu Słowackim, w ydanej na 150-lecie jego 
urodzin przez Państw ow y In sty tu t W ydawniczy, zamieszczone zostały 
m. in. prace I. Sławińskiej i Cz. Zgorzelskiego.

W Encyklopedii biblijnej, k tóra ukazała się nakładem  Księgarni św. 
W ojciecha w Poznaniu w  r. 1961, M aria Kossowska ogłosiła obszerną roz
praw ę o dziejach polskiego sty lu  biblijnego, a w w ydanej przez tę samą 
firm ę księdze zbiorowej Gratia plena. Studia teologiczne  o Bogurodzi
cy (1965) znajduje się studium  Stefana Sawickiego Matka Boska w  naszej 
poezji.

W ydany w  r. 1968 tom Z polskich studiów slawistycznych  (z okazji 
VI Kongresu Slawistów w  Pradze) zawiera rozprawy dwóch pracow ni
ków KUL: Czesława Zgorzelskiego Przełom romantyczny w dziejach 
liryki polskiej  oraz Ireneusza Opackiego Człowiek w  sonetach przełomu.

W arto też wspom nieć o antologii Problemy teorii literatury  opraco
wanej przez prof. H. M arkiewicza, a w ydanej nakładem  Ossolineum 
w 1967 r., w  k tó re j zamieszczone zostały rozpraw y teoretyczne pięciu 
osób z grona polonistów KUL (W. Górny, M. Jasińska, I. Opacki, S. Sa
wicki, I. Sławińska).

W dalszej kolejności odnotujm y w form ie „suchego” zestawienia 
współpracę z czasopismami. Oto ty tu ły  ważniejszych periodyków pol
skich, w  k tórych  najczęściej pojaw iają się prace polonistów:

„Pam iętnik L iteracki” (F. Araszkiewicz, W. Achremowiczowa, S. Fita, 
W. Górny, M. Jasińska, M. M aciejewski, S. Nieznanowski, I. Opacki, 
A. Paluchowiski, S. Papierkow ski, I. Sławińska, J. Starnaw ski, D. Za- 
m ącińska-Paluchow ska, Cz. Zgorzelski); — „Ruch L iteracki” (S. Fita, 
M. Jasińska, M. M aciejewski, S. Sawicki, J. Starnaw ski, D. Zam ącińska- 
Paluehow ska, Cz. Zgorzelski); — „Przegląd H um anistyczny” (S. Fita,
S. Nieznanowski, I. Sław ińska, J. S tarnaw ski, Cz. Zgorzelski); — „Zagad
nienia Rodzajów L iterackich” (M. Jasińska, I. Opacki, S. Sawicki, I. Sła
wińska, Cz. Zgorzelski); — „Prace Polonistyczne” (M. Jasińska); — 
„K w artaln ik  Neofilologiczny” (I. Sławińska); — „Pam iętnik T eatralny” 
(I. Sław ińska, J . S tarnaw ski); — „Język Polski” (T. B rajerski, W. Gór
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ny, Z. Klilmajówna, M. Kossowska, I. Opacki, S. Papie'rkowski, J . S ta r
nawski); — „Poradnik Językow y” (T. B rajerski, W. Górny); — „Biuletyn 
Polskiego Tow arzystw a Językoznawczego” (T. Brajerski); — „Slavia 
Occidentalis” (T. Brajerski); — „Prace Filologiczne” (T. B rajerski, J. S ta r
nawski); — „Studia z Filologii Polskiej i  Słow iańskiej” (T. B rajerski); — 
„Onomástica” (T, Brajerski); — „Logopedia” (T. B rajerski, S. Papier- 
kowski); — „Twórczość” (J. Starnaw ski, S. Fita, W. Górny); —  „Dialog” 
(I. Sławińska).

Z periodyków zagranicznych: „Revue des Sciences H um aines” (Cz. 
Zgorzełski) oraz „Das A ltertum ” i „Zeitschrift fü r S lavistik” (J. S tarnaw 
ski), „Orbis” (T. Brajerski).

W zestaw ieniu nie uwzględniono miesięczników społeczno-kultural
nych („Więź”, „Znak”, „Życie i M yśl”) oraz dwutygodników  i tygodników 
(np. „Tygodnik Pow szechny”, „Dziś i Ju tro ” , „K ierunki” , „W spółczes
ność”, „K am ena”, „Za i Przeciw ”), w których ukazyw ały się artyku ły  
pracowników nauki.

5. Wreszcie kilka słów o pracach podejm ow anych z m yślą o szerszym  
gronie odbiorców.

Tu wkład polonistów KUL jest m niej znaczny niż w  pierw szych la
tach po wojnie. Mniej można powiedzieć np. o roli, jaką odgryw ają w  ży
ciu ku ltu ralnym  środowiska lubelskiego. Od te j pory zm ieniła się jed
nak „geografia ku ltu ra lna” Polski, zmieniła się też pozycja U niw ersy
tetu  w tym  środowisku. Nie można jednak pominąć pew nych konkret
nych i oczywistych faktów.

Największe zasługi na polu pracy d la k u ltu ry  Lublina i regionu po
siada zm arły w  1966 r. prof. Feliks Araszkiewicz. Działał on od szeregu 
lat w tutejszym  oddziale Związku L iteratów  Polskich, w  Lubelskim  To
warzystw ie Przyjaciół Nauk (w okresie m iędzyw ojennym  i w  pierwszych 
latach po wojnie), w  Towarzystw ie B iblioteki Publicznej im. H ieronim a 
Łopacińskiego. Inicjował wiele pożytecznych akcji ku ltu ra lnych  i popu
laryzatorskich. Do najw ażniejszych zaliczyć należy inicjatyw ę zorgani
zowania Muzeum Bolesława Prusa w  Nałęczowie oraz wzniesienia pom ni
ka pisarza w  tej miejscowości. Za swoje zasługi naukowe i społeczne 
otrzym ał w okresie powojennym  dw ukrotnie nagrodę W ojewódzkiej Rady 
Narodowej i nagrodę literacką m iasta Lublina, a w czasie obchodu 50- 
lecia Biblioteki im. H. Łopacińskiego w 1957 r. odznaczony został K rzy
żem K aw alerskim  O rderu Odrodzenia Polski, przyznanym  m u przez Radę 
Państwa.

Również inni poloniści biorą udział w  różnych m iejscowych akcjach 
kulturalnych, tak ich  jak  w ykłady w W ojewódzkim Domu K ultu ry  
(T. B rajerski, S. Papierkow ski, S. Sawicki, I. Sławińska), w  K lubie Mię-
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dzynanodowej P rasy  i Książki, w  Klubie Pracowników K ultu ry  „Nora” , 
na konferencjach szkoleniowych dla nauczycieli szkół średnich i dla bi
b liotekarzy (zwłaszcza w latach 1956—1959). W ygłaszali też odczyty po
pularnonaukow e w m iastach powiatow ych województwa lubelskiego. Nie
którzy biorą udział w  podobnej 'działalności w innych miastach.

W spom nijm y na koniec o podobnych form ach w spółpracy z insty
tucjam i i stow arzyszeniam i katolickimi, o w ykładach w sem inariach du
chownych diecezjalnych i zakonnych, na sesjach kościelnych (np. na 
sesji mariologicznej w  Częstochowie czy na sesji podczas diecezjalnych 
obchodów Tysiąclecia C hrztu Polski w  Białymstoku) oraz o licznych re
feratach  w K lubach Inteligencji Katolickiej.

P rzegląd ten  na pewno nie jest w yczerpujący i nie zarejestrow ał 
wszystkich faktów . S tarano się jednak o obszerny wybór przykładów 
ilustru jących  różne dziedziny aktywności naukowej i ku lturalnej p ra
cowników kulowskiego środowiska polonistycznego.


